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AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

Projekto rengimo pagrindas 

Parengtas daugiabučio gyvenamojo namo rekonstravimo projektas, keičiant neįrengtos 
pastogės paskirtį į gyvenamąją ir suformuojant 2 butus. Projektas parengtas vadovaujantis Vilniaus 
senamiesčio apsaugos reglamentu, galiojančiais statybos techniniais reglamentais, A Racevičienės 
parengtais istoriniais tyrimais, J. Mendelevičiaus konstrukcijų tyrimų pažyma. J. Šaltenio 
konstrukciniais tyrimais. J. Merkevičiaus konstrukcinių tyrimų aktu. 

Statybos vieta 

Paupio g. 7, Vilnius. Žemės sklypo kadastro numeris ir kadastro vietovės pavadinimas 
0101/0042:216. Pastato, kuriame yra patalpa, unikalus Nr. ir pažymėjimas plane: 1094-0272-5020, 
2A3p. 

Architektūriniai sprendimai 

Rekonstruojama pastato pastogė. Į naujus butus patenkama per esamą laiptinę vedančią į 
pastogę. Esamas stogas nedera prie senesnių vienšlaičių stogų, taip pat jis techniškai netvarkingas, 
nes šlaitų nuolydžiai įsiremia į kaminus - jungčių vietos komplikuotos, vanduo nuvedamas į 
kaimyninius sklypus, todėl Stogai rekonstruojami, įrengiami tūriniai stoglangiai. Stogai priderinami 
prie gretimo (senesnio, istoriškai vertingesnio) užstatymo. Stogo viršūnė (kraigas) koreguojamas 
atsižvelgiant į Užupiui būdingą stačių trikampių formos stogų siluetą. Stogo formą suprojektuota 
atsižvelgiant į Vilniaus miesto nekilnojamojo kultūros paveldo ekspertų tarybos narių pastabas. 

Rekonstruojamas pastatas yra žemės sklype, kuriame istoriškai susiklostęs perimetrinis 
užstatymas, todėl STR 2.02.01:2004 "Gyvenamieji pastatai" reikalavimai dėl atstumo iki sklypo ribos 
netaikomi. 

Numatoma nauja medinė stogo konstrukcija, apšiltinama akmens vata, čerpių danga. Langai – 
mediniai. Priešgaisrinės apsauginės tvorelės ir sniego gaudytuvai projektuojami minimalių leistinų 
gabaritų ir dažyti stogo dangos spalva. Paaukštinami esami kaminai. Sienos tinkuotos. Patalpų 
insoliacija optimali. Orientacija pagal pasaulio šalis parinkta pagal patalpų paskirtį. Triukšmo lygis 
patalpose atitinka teisės aktų reglamentuojamą lygį. Pertvaros tarp kambarių iš gipso kartono. 

Vadovaujantis STR 2.06.04:2014 "Gatvės ir vietinės reikšmės keliai. 107 p. 2 naujiems butams 
turėtų būti numatyta po automobilio saugojimo vietą, 108 p. numato senamiestyje taikomą 
koeficientą 0,5. Viena mokama automobilio saugojimo vieta numatoma Aukštaičių g. 

PAVELDOSAUGINĖ DALIS 

Daugiabutis gyvenamasis namas yra Vilniaus senamiesčio (Vilniaus istorinis centras, unikalus 
objekto kodas Kultūros vertybių registre 16073), senojo miesto vietos su priemiesčiais (unikalus 
objekto kodas Kultūros vertybių registre 25504) teritorijoje. 69 kvartale, istoriniame Užupio 
priemiestyje, buvusioje 563 posesijoje. 

Daugiabučio gyvenamojo namo projektiniai pasiūlymai svarstyti 2017.11.24 ir 2018.02.23 
Vilniaus miesto nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo tarybos posėdžiuose (protokolai 
pridedami). Nuspręsta nesiūlyti įrašyti gyvenamojo namo Paupio g. 7 į Kultūros vertybių registrą, 
pagrįsti daugiabučio gyvenamojo namo Paupio g. 7 rekonstravimo sprendinius konstruktyviniais 
tyrimais ir galiojančiais reglamentais, pritarti daugiabučio gyvenamojo namo Paupio g. 7 
rekonstrukcijai, projekto sprendinius tobulinti pagal Tarybos narių išsakytas pastabas . 

Atlikus konstruktyvinius tyrimus paaiškėjo, kad „Kiemo korpuso stogo danga buvo 
vienareikšmiškai vienšlaitė. Kiemo galinis korpusas greičiausiai buvo vienšlaitis, rekonstruotas į 
dvišlaitį sovietmečiu“ (daugiau žiūrėti priedą „Pažyma“ 2017-11-28 J. Mendelevičiaus). 

Rekonstruojamas pastatas pradėtas statyti 1899 m. Projektą parengtė architektas A. Polozovas. 
Sklypo gale, ant upės kranto buvo išmūrytas naujas dviejų aukštų gyvenamas priestatas. Visi seni ir 
nauji korpusai buvo apjungti į vieną dviaukštį statinį. Įvertinimo žiniaraštyje užrašyta, kad tai Viznerio 
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viešnamis. 1903 m. pagal A. Filipovičius-Duboviko projektą užstatytas trečias aukštas. 1947-48 m., 
siekiant pritaikyti patalpas komunaliniams butams, buvo atlikta patalpų rekonstrukcija: perplanuotos 
patalpos, įrengtos naujos laiptinės, panaikinta galerija ir atvira pirmo aukšto erdvė pietiniame 
fligelyje, pakeista stogo forma (daugiau žiūrėti priedą „Sklypo ir pastato paupio g. 7, Vilniuje istorinė 
raida“ A. Racevičienė 2017). 
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Kiemo dalyje atsitiktinai sujungti vienšlaitis ir dvišlaitis stogai nedera. Dvišlaičio stogo nuolydžiai 
atsiremia į kaminus. Istorinėje medžiagoje matomi pastatai vienšlaičiais stogais. Aukščiau pateiktas 
istorinis 1903 m. brėžinyje matoma, kad pastato dalis besiribojanti su 7 sklypu buvo su vienšlaičiu 
stogu, kurį planuojama atkurti. Prie upės esančios pastato dalies stogo forma Užupiui nebūdinga, taip 
pat ji nevertingoji pastato savybė. Pastato nesiūloma traukti Kultūros vertybių registrą. Istorinėje 
medžiagoje matoma, kad ji buvo dengta dvišlaičiu stogu. 

Kiemo korpusui atkuriamas vienšlaitis stogas, remiantis istoriniais tyrimais ir analogais. Į upės 
pusę numatytas fasadas su langu, dalis stogo suformuota iš žaliuzių. Tūriniai stoglangiai suprojektuoti 
vidinėje kiemo dalyje 

Numatomas rekonstravimas, priderins pastatą prie jį supančios aplinkos, atkurs pastato 
tipologinį charakterį, architektūros stilių, kompoziciją. Rekonstravimas, įvertinus apžvelgiamumą ir 
kontekstualumą, Vilniaus senamiesčio ir senojo miesto su priemiesčiais vertingosioms savybėms 
įtakos neturės, nes pastatas yra Žvyro kalno (ant kurio stovi Šv. Baltramiejaus bažnyčia) papėdėje, jį 
užstoja medžiai. Rengiamuose projektuose „Misionierių sodų atkūrimas” (Projekto Nr. 07.1.1-CPVA-R-
904-01-0007) ir „Vilnios pakrančių tvarkymas pietinėje tikslinėje teritorijoje” (Projekto Nr. 07.1.1-
CPVA-R-904-01-0004) medžių iškirsti nenumatoma, rekonstruojamas objektas ir toliau išliks 
nepastebimas iš apžvalgos taškų. 
Rekonstravimo sprendimai neprieštarauja galiojantiems reglamentams. Pagal Vilniaus senamiesčio 
apsaugos reglamentą restauruojami pastatų fasadai, rekonstruojamas stogas (nevertinga dalis) 
nedidinant aukštingumo. Sklypų plane nurodyta saugoti esamas užstatymas. Užstatymas 
nekeičiamas. 

 

 

 



20170420 
LAPAS LAPŲ LAIDA 

13 17 0 

 

PRIEDAI: 

Pateikiamos pastato vizualizacijos prieš ir po rekonstrukcijos:  
 
 
Vaizdas nuo Vilnelės upės kranto 
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Vaizdas nuo Misionierių tvenkinių 
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J. Čechavičiaus foto: Paplaujos kvartalas 1870-1880. Charakteringas pastatų su vienšlaičiais stogais 
užstatymas. 
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Užupio panorama apie 1896 m. Dominuoja vienšlaičiai stogai. 

 
Dvišlaičio ir vienšlaičio stogų jungimosi vieta 

 
 
 

 
Projekto vadovas M.Valevičius, atest. Nr. A1343; KPD 2890 
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Patalpų eksplikacija (esama)

Nr Pavadinimas Plotas Perimetras

1 Pastogė 26.40 m² 24.51 m
1A Pastogė 11.27 m² 14.68 m
2 Pastogė 46.56 m² 47.69 m
3 Pastogė 27.64 m² 24.19 m
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Patalpų eksplikacija

Nr Pavadinimas Plotas Perimetras
1-1 Kambarys 24.30 m² 20.82 m
1-2 Koridorius 3.48 m² 8.04 m
1-3 wc 1.51 m² 5.16 m
1-4 Vonia 4.62 m² 10.35 m
1-5 Kambarys 9.95 m² 13.50 m
1-6 Kambarys 10.72 m² 14.60 m
1-7 Kambarys 35.90 m² 29.35 m
1 butas: 7 90.49 m²
2-1 Kambarys 80.33 m² 41.79 m
2 butas: 1 80.33 m²
3-1 Kambarys 49.79 m² 34.30 m
3 butas: 1 49.79 m²

220.61 m²

Gyvenamasis plotas

211.00 m²
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Stogo medžiagų žiniaraštis

Medžiaga Plotas
Čerpės 292.27 m²
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 1 : 100
Pietinis fasadas1  1 : 100

Šiaurinis fasadas  (pjūvis)2
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	Kiemo korpusui atkuriamas vienšlaitis stogas. Prie upės numatomas dvišlaitis, remiantis istoriniais tyrimais ir analogais. Į upės pusę numatytas frontonas su langu, dalis stogo suformuota iš žaliuzių. Tūriniai stoglangiai suprojektuoti tik vidinėje ki...
	Numatomas rekonstravimas, priderins pastatą prie jį supančios aplinkos, atkurs pastato tipologinį charakterį, architektūros stilių, kompoziciją. Rekonstravimas, įvertinus apžvelgiamumą ir kontekstualumą, Vilniaus senamiesčio ir senojo miesto su priemi...
	Rekonstravimo sprendimai neprieštarauja galiojantiems reglamentams. Pagal Vilniaus senamiesčio apsaugos reglamentą restauruojami pastatų fasadai, rekonstruojamas stogas (nevertinga dalis) nedidinant aukštingumo.
	PROJEKTAS ATITINKA STATYBOS NORMAS IR TAISYKLES, HIGIENOS, STATINIO SAUGOS, GAISRINĖS SAUGOS, APLINKOSAUGOS IR PAVELDOSAUGOS REIKALAVIMUS.
	PRIEDAI:
	Pateikiamos pastato vizualizacijos prieš ir po rekonstrukcijos:
	Vaizdas nuo Vilnelės upės kranto
	Vaizdas nuo Misionierių tvenkinių
	Titulinis.pdf
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	BENDRIEJI STATINIO RODIKLIAI
	Projekto rengimo pagrindas
	Parengtas daugiabučio gyvenamojo namo rekonstravimo projektas, keičiant neįrengtos pastogės paskirtį į gyvenamąją ir suformuojant 2 butus. Projektas parengtas vadovaujantis Vilniaus senamiesčio apsaugos reglamentu, galiojančiais statybos techniniais r...
	Statybos vieta
	Paupio g. 7, Vilnius. Žemės sklypo kadastro numeris ir kadastro vietovės pavadinimas 0101/0042:216. Pastato, kuriame yra patalpa, unikalus Nr. ir pažymėjimas plane: 1094-0272-5020, 2A3p.
	Architektūriniai sprendimai
	Rekonstruojama pastato pastogė. Į naujus butus patenkama per esamą laiptinę vedančią į pastogę. Esamas stogas nedera prie senesnių vienšlaičių stogų, taip pat jis techniškai netvarkingas, nes šlaitų nuolydžiai įsiremia į kaminus - jungčių vietos kompl...
	Rekonstruojamas pastatas yra žemės sklype, kuriame istoriškai susiklostęs perimetrinis užstatymas, todėl STR 2.02.01:2004 "Gyvenamieji pastatai" reikalavimai dėl atstumo iki sklypo ribos netaikomi.
	Numatoma nauja medinė stogo konstrukcija, apšiltinama akmens vata, čerpių danga. Langai – mediniai. Priešgaisrinės apsauginės tvorelės ir sniego gaudytuvai projektuojami minimalių leistinų gabaritų ir dažyti stogo dangos spalva. Paaukštinami esami kam...
	Vadovaujantis STR 2.06.04:2014 "Gatvės ir vietinės reikšmės keliai. 107 p. 2 naujiems butams turėtų būti numatyta po automobilio saugojimo vietą, 108 p. numato senamiestyje taikomą koeficientą 0,5. Viena mokama automobilio saugojimo vieta numatoma Auk...
	PAVELDOSAUGINĖ DALIS
	Daugiabutis gyvenamasis namas yra Vilniaus senamiesčio (Vilniaus istorinis centras, unikalus objekto kodas Kultūros vertybių registre 16073), senojo miesto vietos su priemiesčiais (unikalus objekto kodas Kultūros vertybių registre 25504) teritorijoje....
	Daugiabučio gyvenamojo namo projektiniai pasiūlymai svarstyti 2017.11.24 ir 2018.02.23 Vilniaus miesto nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo tarybos posėdžiuose (protokolai pridedami). Nuspręsta nesiūlyti įrašyti gyvenamojo namo Paupio g. 7 į Kultū...
	Atlikus konstruktyvinius tyrimus paaiškėjo, kad „Kiemo korpuso stogo danga buvo vienareikšmiškai vienšlaitė. Kiemo galinis korpusas greičiausiai buvo vienšlaitis, rekonstruotas į dvišlaitį sovietmečiu“ (daugiau žiūrėti priedą „Pažyma“ 2017-11-28 J. Me...
	Rekonstruojamas pastatas pradėtas statyti 1899 m. Projektą parengtė architektas A. Polozovas. Sklypo gale, ant upės kranto buvo išmūrytas naujas dviejų aukštų gyvenamas priestatas. Visi seni ir nauji korpusai buvo apjungti į vieną dviaukštį statinį. Į...
	Kiemo dalyje atsitiktinai sujungti vienšlaitis ir dvišlaitis stogai nedera. Dvišlaičio stogo nuolydžiai atsiremia į kaminus. Istorinėje medžiagoje matomi pastatai vienšlaičiais stogais. Aukščiau pateiktas istorinis 1903 m. brėžinyje matoma, kad pastat...
	Kiemo korpusui atkuriamas vienšlaitis stogas, remiantis istoriniais tyrimais ir analogais. Į upės pusę numatytas fasadas su langu, dalis stogo suformuota iš žaliuzių. Tūriniai stoglangiai suprojektuoti vidinėje kiemo dalyje
	Numatomas rekonstravimas, priderins pastatą prie jį supančios aplinkos, atkurs pastato tipologinį charakterį, architektūros stilių, kompoziciją. Rekonstravimas, įvertinus apžvelgiamumą ir kontekstualumą, Vilniaus senamiesčio ir senojo miesto su priemi...
	Konstrukciniai sprendimai
	Keičiamos medinės stogo konstrukcijos. Darbo projekto stadijoje bus parengiama konstrucinė projekto dalis.
	Energetiniai skaičiavimai
	Pradiniai pastato geometrijos ir šiluminių savybių duomenys yra vertinami pagal užsakovo pateiktą informaciją. Vertinamos tik Pastogės dalies charakterstikos.
	1 Lentelė. Pagrindiniai įvesties duomenys
	Pastabos:
	* Sandarumas priimamas pagal Reglamento reikalavimus A klasės pastatams.
	Pagal techninį projektą ir projektuotojų pateiktą informaciją priimama, kad:
	 Šilumos šaltinis: šilumos siurbliai (oras – oras), naudingumo koef. – 3,0;
	 Karšto vandens ruošimas: šilumos siurbliai (oras – oras), naudingumo koef. – 3,0;.
	 Vėdinimo sistemų šilumogražos koef – 65%;
	 Rekuperatoriaus ventiliatorių naudojamas elektros energijos kiekis neturi viršyti 0,75 Wh/m³, kuris parenkama pagal A klasei keliamus reikalavimus.
	Energinio naudingumo klasės rodikliai
	Gyvenamojo pastato projektuojamos Pastogės naudingumo klasė pagal projektinius duomenis yra A. Jos rodikliai pateikiami 2 lentelėje.
	2 Lentelė. Bazinio varianto A klasės duomenys
	C1 rodiklis (vertinantis pirminės energijos kiekį šildymui, vėdinimui ir elektrai) atitinka A klasės intervalą, C2 rodiklis (vertinantis karšto vandens ruošimą) atitinka A++ klasės reikalaivmus.
	Gaisrinė sauga
	Prie objekto galima privažiuoti gaisrų gesinimo ir gelbėjimo automobiliu Paupio g. Artimiausia priešgaisrinio gelbėjimo tarnyba yra ne didesniu kaip 5 km atstumu iki projektuojamo gyvenamojo namo (Vilniaus m. priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos II-oji k...
	1) Konstrukcijoms įrengti naudojami ne žemesnės kaip A2–s3, d2 degumo klasės statybos produktai.
	(2) Konstrukcijoms įrengti naudojami ne žemesnės kaip B–s3, d2 degumo klasės statybos produktai.
	(3) Atsparumo ugniai reikalavimai lauko sienoms netaikomi, kai:
	a) statinio aukščiausio aukšto grindų altitudė neviršija 6 m;
	b) lauko sienos ir perdangos, atitinkančios 2 lentelėje nustatytus reikalavimus, įrengiamos pagal 1 paveiksle pateiktus reikalavimus (lauko sienos ir perdangos A ir (ar) B matmenys gali būti nustatomi pagal LST EN 1991-1-2 serijos standartą, kai skaič...
	c) visame statinyje įrengiama stacionarioji gaisrų gesinimo sistema.
	(4) Vieno aukšto statiniams, kuriuose gali būti ne daugiau kaip 100 žmonių, atsparumo ugniai reikalavimai stogui nekeliami, išskyrus teisės aktuose nustatytus atvejus. Stogą laikančiosioms konstrukcijoms (gegnėms, grebėstams ir pan.) įrengti naudojami...
	(5) Netaikoma laiptatakiams ir aikštelėms, kurios nuo kitų pastato patalpų atskirtos nustatyto atsparumo ugniai vidinėmis priešgaisrinėmis sienomis ir angų užpildais, atitinkančiais 3 lentelės reikalavimus.
	Atstumas nuo dūmtraukių išorinio paviršiaus iki stogo konstrukcijų (gegnių) yra nemažesnis nei 130 mm. Kieto kuro židinių dūmų kanalai ir dūmtraukiai neturi susisiekti su dujomis kūrenamo katilo ar oro šildymo sistemos, vėdinimo sistemos kanalais. Kam...
	Gaisro aptikimui numatomi autonominiai dūmų detektoriai. Numatytas konstrukcijų padengimas priešgaisrinemis dangomis. Sienos tinkuojamos.
	STATYBOS ATLIEKŲ TVARKYMAS
	Sklypo atliekų tvarkymas vykdomas vadovaujantis LR Atliekų tvarkymo įstatymu (Valst.Žin. 1998 Nr.61-1726; 2002 Nr.72-3016) ir Atliekų tvarkymo taisyklėmis (LR AM 2003 12 30 įsakymas Nr.722).
	Statybinių atliekų tvarkymu statybvietėje rūpinsis rangovas, vykdantis statybos darbus.
	Atliekos turi būti tvarkomos taip, kad nekeltų pavojaus žmonių sveikatai ir aplinkai.
	Vykdant statybos darbus statybos teritorija sklypo ribose turi būti aptverta.
	Statybinės atliekos iki jų išvežimo ar panaudojimo kaupiamos ir saugomos aptvertoje statybos teritorijoje konteineriuose, uždarose talpose ar tvarkingose krūvose, jei jos neužteršia aplinkos. Statybinių atliekų turėtojas nusprendžia, kaip ir į kurią t...
	Statytojas, baigęs statybą, statinio pripažinimo tinkamu naudoti komisijai pateikia dokumentus apie netinkamų perdirbti ar panaudoti atliekų pristatymą į sąvartas.
	Statybos metu susidarysiantis statybinių atliekų kiekis pateikiamas lentelėje:
	Bendras išvežamų atliekų kiekis numatomas iki 4,1 t.
	VĖDINIMAS
	Patalpoms projektuojamas vėdinimas su oro pasikeitimu natūralia ir priverstine trauka. Priverstinės oro ištraukimo sistemos projektuojamos iš san. mazgų ir virtuvės patalpų. Natūralios traukos ir oro padavimo ventiliacija numatoma per atidaromus langu...
	- kiekvienoje buto patalpoje arba atskiriamoje jo dalyje būtų bent vienas langas arba orlaidė, atidaromi į išorės erdvę.
	- vonios, tualeto, virtuvės vėdinimo sistemos neturi būti jungiamos prie bendrosios vėdinimo sistemos.
	ŠILDYMAS, VANDENTIEKIS, NUOTEKOS
	Žiūrėti atitinkamas projekto dalis.
	TURTO IR ŽMONIŲ APSAUGA. APSAUGA NUO SPROGIMO TRIUKŠMO IR VIBRACIJOS
	Turto ir žmonių apsaugai numatoma: Langai su stiklo paketais ir įstiklinimu iš vidinės rėmo pusės. Išorės durys – sustiprintos konstrukcijos. Patikimi durų užraktai. Pastate pavojingų sprogimui, triukšmo ir vibracijos šaltinių nebus.
	DRĖGMĖS IR TEMPERATŪROS REŽIMAS
	Pastato patalpų drėgmės ir temperatūros režimai atitinka statybos techninių reglamentų reikalavimus (STR 2.09.02:2005)
	HIGIENOS, SVEIKATOS IR APLINKOS APSAUGOS REIKALAVIMAI
	PROJEKTAS ATITINKA STATYBOS NORMAS IR TAISYKLES, HIGIENOS, STATINIO SAUGOS, GAISRINĖS SAUGOS, APLINKOSAUGOS IR PAVELDOSAUGOS REIKALAVIMUS. PROJEKTĄ KEISTI LEIDŽIAMA TIK GAVUS PROJEKTO AUTORIAUS SUTIKIMĄ IR SUDERINUS SU PROJEKTĄ DERINUSIOMIS TARNYBOMIS.
	PRIEDAI:
	Pateikiamos pastato vizualizacijos prieš ir po rekonstrukcijos:
	Vaizdas nuo Vilnelės upės kranto
	Vaizdas nuo Misionierių tvenkinių
	J. Čechavičiaus foto: Paplaujos kvartalas 1870-1880. Charakteringas pastatų su vienšlaičiais stogais užstatymas.
	Užupio panorama apie 1896 m. Dominuoja vienšlaičiai stogai.
	Dvišlaičio ir vienšlaičio stogų jungimosi vieta
	Projekto vadovas M.Valevičius, atest. Nr. A1343; KPD 2890




